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l.Rsvert wysyłam przez ver. ORLOWSKIEGO adjutanta

gen. HALLERA, vyjeidzajacege jak; kurjer de Sztabu General-

nege, Szereg momentów i szczegółów, które wiezie wprost

ser ORŁOWSKI ed gen.HALLERA de Gen. SZEPTYCKIKGO pomijam

w obecnem sprawozdaniu, a więc dane eyfrewe o armji tutejstej

prnjukc umewy се de Misji francuskiej i t.».

Ściąga pobytu w Paryżu udzieliłem w myśl instru-

SZEPTYCKIEGO gen. HALLEROWI szeczegółewych danych

e stanie wojsk pelskich w kraju, nastreju wejska, warunkach

keji gen.

formacji i egzysten eji.Relacjami mejemi starałem się ujedne.

stajnić ваду na te ce jest w kraju, gdyż z jedmj strony ke-

mitet Нагодоту »esiadsł dane przez nie-

powołanych ludzi,które te relacje były na ogół nieuszadadnie-

ne pessymistycznie, i krytycznie, z drugiej,;:‘ strony

przedstewieniem eptymistyes

nym rtm. DLUGOSZEWSKIEGO nie dawane wiary, Należy punietlë

e tym, że plany wojskowe organizacji armji polskiej były re-

biene niejakeYnisealnym ederwaniu ed kraju, to znaczy twe-

rzene plany nieliczące sip, zupełnie z tem , że w kraju w) A

tworzy sie wejske. Tylko ar=mję polską jako taką mia? aï-

rzyć Francja, która te armja jak rzecz gotowa miata byé

przeniesiena de kraju i roltnerzìnn. Penieważ erganizaeja ar

w kraju z natury rzeczy liczyła się tylko z danemi damege

kraju, już w samych zasadniczych kembinscjach zachodziły
, te kwestje

wręcz sprzeczne sposeby patrzenia, które w miarę zwiększenia

się wzajemnego kontaktu zaczynaj" się uzgadniać i wyróinyv-ć

Zmuszeny więc jestem tylke pewtórzyć postulat, niecierpiący
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fejny w Warszawie, któraby sracując w łączności z Kemitete

Narodowym, wzgl. z jego wydzialem wejskowyam, reprezentewa

ła armję polską і w juj’ixiauiu zawierała umowy i stale db

ła o zaspokojenie jej potrzeb. Odpowiednikiem musiałaby by -

Misja Wojskowa francuska w kidraby w myśl zawar °

tych umów działała jake misja obca / instrukters-ka / przy

armji ”In“;

3.2 ealeze szeregu obserwacji eraz licznych infer-

macji ed esobistych mi znanych dawnych eficerów II Brygały

Legjenów nabrałem przeke-nania następującego ask ce de ste

nu wojsk generała NALLSRA. l.Dyw-izja jest w pełni getene,

żełnierza cechuje wysokie wyrobienie 503.10 /np.atak, walka

granatami e.c. t ./ natemiast pokojowe wyszkelenie jest

dość swobodne, tembardziej, że dziś w агај! francuskiej

n-isma nacisku » kisrunku wyrabiania d awnego pokojowego

wykształcenia żełnierza, a przykłady np.azerykańskie zosta-

wisją wisłą йо życzenia. Z.Dywiżja jest jeszcze ciągle w

stadjum konsolidowania się, ma duże braki ekwipunku, sporo

nieprzetrwenienere materjału rekruckiego.Zełniocrz sam zda-

niem kömpetentaych of-icerów jest bardze dnbê’ç'uato-iait

meterjat eficerski nieliczny i pieszcesgzólny, csasami #proc

kiepski / zdanie ppułk. ZAJACA z Sp.p. Legjenów /. Z innyc

rol-ejllvynîîn. te np. w Z.Dywizji na 400 ludzi wypada 1 ре

rucanik, 2 pperucznikéw, grupy takie są porebăsne de 600

lub 600 ludzi przy tym samym stanie aficeréa,

Zaczątki Dywizji 3eiej, 4-0j, są liczbowe bar- --

dzo słabe, Dywizje te msją być depiere tworzone i uzupolila

ne materjalem jeńców włoskich, bo Ameryka po swieżym osta-

tnim wysłaniu 1700 Alcryknióu, d alszych swych poddanych

t.j. Polaków ameryńskich nie daijużś e tym zawiadomiła.

Także dalsze uzupełnienia majs sig odbywać wyłącznie z liś-

ców włoskich i angielskich. -

Plan pecaatkowy uletony seSztaben francuski:

обе] зета? formacje 6 Dywizji, mam jednak wrlionlo, ie da

wykonania te ze pl-anu nigdy nie ,nyjdado.%,fxùîqvuuioj

będą istniały tylko te dwie Dywizje /meże prz pówisw
: institute

de stworzenia 5-iej / a dalsze fermacje, któr
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jeździc 1 i z Dywizji ‚вхо-1:6 же Frsneji będą tylke stuiy-

ły jake kadry uzupełniające, de pewnego stopnia zachodziła

analegja de planów i procesu uzupełniania się Legjenów Pol-

skich za czasów sustryjackich, »

Reasumując twój sąd uważam zs swój obowiązek

podkreślić, że z przybyciem tych 2 Dywizji zostałaby Polska

w odróżnienie od formacji intuinjqcyéh w kraju 2 getewe -

jednostki bejewe zerganizewane i zaopatrzone we wszystko co

jest setrzebne dla samedzielnie śperującej Jywizji, tak że

stanowiska eperacji wejennych polskich byłby te ed-

razu czynnik nadzwyczaj веха&пу.

4.Wysłanie tych Dywizji rozbija się o dziesiątki

trudności związane z ich charakterem, Po pierwsze brak pod-

stawy prawnej t.j. kenieczneść, by ns podstawie powne£e uk ia

du Dywizje te zestały przyjęte przez Pxńntyo Polskie, n a ре

stawie przyjęcia czy przekształcenia umewy, istniejącej

między rządem francuskim, a Komitetem Naredesym,Gen,. HALLEE

debitnie pedkredla żruż@n@śćxkonisczneść przyjęcia tych

wojsk przez rząd polski formalnie a tem samem objecio'dllnlc

ge finansowania tego wejska przez Państwe Pelskie.Penad

wszystko wysuwa się kwestja trudności transportowych, któryc

usunięcie zależy nr.-iin ad sposebu rezwiazania петере 2а-

wieszenia breni % Niemcami, sprawy drogi Gdañsk-Teruñ і ля»

bezpieczenie transportu tego wojska de Polski; wszystkie

te kwestje wisżą jeszcze w povictrzu. Dalszą trudność stane

wi kwestja przygotewania zapasów żywności - poniowaé gen.

HALLER ersz z wejskiem chce wziąć zapasy żywneści dia tych

wojsk na 6 miesięcy, 28 strony francuskiej zrobiene séitrzu

żenia w sprawie tych zapasów. Freszcie lacza

nie,trndnuśei z zakresu prawa międzyn-roduwago.Auoryk(›iś

wątpliwości, by. pe zawarsciu zawieszenia broni jej poddani

znajdujący się w ty@h Dywizjach bili siep.: Niemacami, pode

na trudność zachodzi dla liczfiych / ekelem30K kerpusu sfice

skiege efteerów francuskich należących de tych Dywizji/.

з Ze wszystkiego sdn]. się wynikać że Dywizje te w

rzeazyvistßuni dopiere wteczas, gdy kwestja trlnlplr-

tu przez zestanie ùrogulowlnq, gdy przez Hinjiféci;

4977



-4- . *

ska wejskerma w Paryżu zestanie ustaleny charakter tych

wśjsk i zawarta umewa ich p-rzejęcia i wysyłki,

5.W kwestji wysyłki materjałów i amunicji u zu per-

niem swe uwagi poprzdriece raportu.Destalem zawiademi enie

że,14000 karabinów, 6000000 pocisków, 184 karabinów

newych dojochlł; de Krakowa, Jak wspomniałem Clemenemex

zwrócił się de attache voi-kowego francuskiege przy Głów-
nej kwaterze włeskiej e dostarczenie 10000000 amunie ji prze
Włechy Pełsce - udziaţiloi tu wskazówek jak transperty ma»

ją być przeprowadzone, mianowicie de pociągów włeskich

a eBstuga i z zabezpioczoniei włoskim mają być przydzieleni

oficerowie pelscy przez gen. BOWOTNEGO w Wiedniu; charakte-

rystycznem jest przy tym z jak rźądy Ententy wyebraż ają

sebie stosunki w Polsce - skoro zażądano wskazówek, by

transperty te amunicji se przybyciu do Pelski nie destały

sie w nisedpe-wiednie rece.Obawy te starałem się usunąć,

tłumacząc że trudne$é polégn tylke na tem by trans perty

te wjechały na teren Państwa Polskiego, Beinformewatem e

tej kwestji dostarczenia amunicji przâ:’ï%:chy p. LORSTA,

reprezententa Komitetu Narodowego w Farkiu, który jeszcze

w Styczniu na wspemnianą przezemnie interwencję p.ROTWANBA

poczynił ksłri kreki w włeskim Kinisterjum Spraw wewnętrzny:

i p. LORET w kilka dni podał swe zapytanie w Rzymie, ї zwis

złu z planem dostarczenia przez Państwo Enteny ”Zbr.j:£:;.

i wyekwipowania na 100000 ludzi Wejsk Pelskich, biere ju 6

tygodni temu rtm, DŁUGOSZEWSKI dał tutejszemu wydziałewi

wojskowemu Komitetu Naredowege - edbyłe się depiere wcze-

raj 1 0.2.19. pierwsze zebranie w tej .ţrănio zwołane przez

». WIELOWIESKI®GO kisrewnika Wydziału Wojskowego Warsz.ke-

mitetu,Wxz@pswiaśzi W posiedzeniu tem wiieli udział: p. VIELO-

WIEJSKI, p.W1.TETM=AJER, p.CHAMIRC/ imieniem finansów pol-

skich / gen.HALLER, ja - ze strony grancusk-iej z pułkowni-

ków z Ministerstwa ci wysłuchali podanego

im spisu, udzieliłem im szeregu znanych mi /głównie ed

x edrazu jednak ukazała się

potrzeba bardziej szczegółowego emówienia, be nieliczne

    

 

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

 

     

 ee



- 38 .

szczegóły wydały się im nieusasadnione np.iadanie 40 pocia-

gów pancernych.- Ostateczniewzięli oni te prejekty de rez-

ważenia jutro maja dal odpowiedź, co Zxxx Francja może dać

z istniejących u siebie środków, a ce należałoby ,

Cale zamówienie traktowali sni raczej jake projekt uzbre=

jenia i skwipunku dla 10 ûÿvizji - p.CHANITC peruszal

sprawę zapłaty przez Państwo Polskie, przyczem proponował

by szło te na rachunek kredytu, przeznaczonych już we Fran-

cji na Wejskeo Polskie / HALLERA /; Francuzi jednak pednesi-

li, że trzeba jednak otrzymać usyt- asobne kredyty / mani-

pulscja przeciagta /, ktörebyiy piacone, krétketerainery-

mi bonami skarbewemi na poczet нифаідавіх JÎYÎÎKTEŞîÎEÎZ

Polski.

ї każdym razie z pertraktacji tej widać jedne,

że są to plany na dość odległą metę; o ila jest camiar-

dla yrzodnintâv, który by nam nie mogła dać @rancja, nie

należałoby się zwrócić do Anglji - keniecznem je-st by tych

rzeczy stele pilnował w Paryśu referent techniczny wojske-

wy z ramienia sztabu, a to zwłaszcza, ie reprezentanci

francuscy щаісе йо czynienia z ciągłymi potrzebsmi wojsk

Łużejszych nie bardze się interesuja i orjentują w wyższej

ursize i pilneści zapotrzebowań zgłseszgnych

z Warszawy; staratem się te możliwie dobitnie podkreślać, ,

potrzeba jednak by nowa Zisja Wejskows stale tere pilne-

wals. Jaką drogą ma te być trensportewune - zestałp kwe=

stja stwartą - jedynie sbuwie, bieliznę spodziewa się p.

WIELOWIEJSKI przesyłać drogą zwyiłą przez Szwajcarję.

W ciągu ocbytu'v Paryżu starałem się służyć

informacjami i wskazówkami zarówno Misji p. DŁUSKI #50 jak

Wydziałowi WFoijskewemu р. a wreszcie Szta-

роті gen.5ALLERA, Wydział onśkowy Komitetu Narodowego

sssłnia - dla porównania - do pewnego stopnia lydâèego

Departamentu Wejskowego, o tyle jednak ważniejsze, ie szef

Р.ТІХЬОТІЄЛЗКІ - człowiek który mime braku wiadomości #ej-

зкотусћ odzanacza się wybitną intelisencją, orjantle-jqfx

łaósi-

 

  
i wsicję-tnością podawanis nnixyoh wsstulatów

INSTITUTE
ARCHIVES
New York

 

    
   



 

= (Gm

wien głównym rzecznikiem Spraw Wejskowych Polskich #xx u rea-

du (risen—king.. Brak wu jednak w biurze zupełnie sił gache-

łych, istnisje zaś powne niouwidolunionbi naprężenie miedzy

p. 3ZIELOWISJSKIU a Sztsbem Gen.HALLSRA, к4у& p. WIBLOWJIEJSKI

cheiatby Sztab Seb, HALLERA ograniczyć ścisle do spraw włas=

nych oddziałów, z drugięj strony zaś gener:ł uważa się za

rzeczowego rzecznika spraw Jejskowych muiski@kzx Polski-.

p.FIELOZIRISKLI poufnie eéviadezyt mi że chciałby fachowych

pracewników za'ëliâââ°. Zarszawie; wynika z tego, że przysz-

ła Misja Пе] вкота przybywyszy z Warszawy będzie umiała umieć

utrzymywać równowagę wsp webec faktu, ie Hare

dowy Komitat ma prawo Przedstawicielstwa wobec Ententy - bę-

dzie ta Misja z Warszawy działać przez Wydział Wojskowy tes |

go i Komîtatuä>fln przyrzekłem p snu WIELOGIEJSKIGHU kemuni-

ko-wać mu 2 Berna szc-zegóły potrzebne dla zabiegu w spra-

wach wojskowych, naturalnie będą te szczegóły destarezać

dwum innym czyannikom.

Paza ustnemi informacjami przedłużyłem kilku

"zrammmariaxtxk " pro memeria " stosownie do tege jak byłe

potrzeba a więc

w spławie amunicji włoskiej dla

p. DLUSK1EGO,

II.załącznik o związkach belszewicko-nicziec- _

kich przez p.DLUSKI2GO dla gen. NISSEL, delegata do Polski,

1II.załącznik ebszerne pro memoria, układane

specjalnie z uwzglądnieniew sposobu patrzenia kół tutejszycł

i celem rozwianis poglądów istniających - stąd pewne zme=

strzenia 4 .

P. WIZLOTIEJSKI i p.DŁUSKI po przetłumaczeniu

i usunięciu punktów, przeznaczonych dla czytelników polskie!

zakemunikovali по јако rodzaj * nadosziere peufnepe rapor-

tu " i uwag francuskiemu Ministerstwu Yojny.-Zailaczniki te

przesyłem. Uwagi me podałem w części во wxglçdu'na-pcoly-im

Łyczne grzedłsżx przedstarienia delszatów lwowskich; я ре

cześci eslem przestrzeżenia przed przedweczesnymi ukledami

ce de reli Francji przy tworzeniu armji nolskiej.

о . Ла & те 1~.~.1Ś. vyj-idzşm de Barn tewaă
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zakemunikewane mi, iż przyjazdu gen. RO дА i ppułk.=;-

KIXLA, których chciałem sie tu doczekać by ich pninfnr-

mowed, nie należ y s ie spodziewać » bliskim czasie-

a som nie posiadam już od dłuższego czasu żadnych in-

fermacji.Niewatplivie bardzo potrzebne mi jest by tut aj

be-zustannie ktoś na wiejscu pilnował jedynie spraw

i interesów wojska polskiego starając siaemijaé trud-

pechedzace z sprzeciwieństw polityczn усб . 2 dru-

giej jednak strony musi być te misja upełnomocniena i

utrzymywana w toku bieżących spraw. Кафорву raport z Ber

na; z Paryża zwuszeny jestem zs względu na poufność wy-

syłać me raporty = tym s-tanie.

Paryż dnia 11.2.1715.

ш.». Dr.Glgierd Górka

Za zgodność:

Porucznik. x

SztabGeneralnywp $
"ОББЯАЕVI(s.2)
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